Atque uti, cum quodpiam corpus aut nobilem eius par
tem male habere contigerit, vel minima etiam ipsius membra 
non bene valeant necesse est, sic eas res, ex quibus consor
tionem humanam societatemque domesticam aegrotare vidi
mus, in homines singulos consentaneum est redundare. Ete
nim nemo ignorat, hominum ex omni aetate omnique ordine, 
quam inquieti consueverint esse animi, quam morosi diffici-
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lesque ; quantum obediendi fastidium quantaque laboris im-
patientia vulgo incesserit ; quemadmodum fines verecundiae 
transierit, in vestimentis choreisque praesertim, feminarum 
puellarumque levitas, quarum luxuriosiore cultu inopum 
odia concitantur ; denique ut crescat aerumnosorum nume
rus, ex quo agmini seditiosorum perpetuae ingentesque ac
cessiones fiunt. 

Ergo pro fiducia et securitate ancipites curae solliciti-
que metus, pro sollertia et labore inertia et desidia, pro tran
quillitate ordinis, quae res pacem continet, rerum omnium 
perturbatio et confusio dominatur. Quapropter iacent, ut vi
dimus, industriae civilis incepta ; languent populorum inter 
se commercia; hebescunt litterarum artiumque studia ; de
sideratur, quod longe est g T a v i u s , multis partibus, quae sit 
christianis digna, consuetudo vivendi, usque eo ut humana 
societas non modo non progredi ad omnem excellentiam, 
quemadmodum gloriali homines solent, sed ad barbarorum 
feritatem regredi videatur. 

His vero omnibus malis, quae memoravimus, addenda 
sunt quasi in cumulum ea quae quidem animalis homo non 
percipit,1 sed tamen in maximis komm temporum: numerari 
debent. Damna dicimus proprie facta in genere rerum spiri
tualium et supernaturalium, quibuscum animarum vita con
iungitur, eaque, ut facile intelligitur, tanto sunt magis de
ploranda, quam bonorum externorum, detrimenta, quanto 
concretionem mortalem spiritus exsuperat. Nam, praeter 
eam, quae amodo dicta est, late fusam christianorum officio
rum oblivionem, quantus Nobis, isque communis vobiscum, 
venerabiles fratres, est dolor, quod e compluribus templis 
in profanos usus bello conversis, non pauca sunt nondum 
sacris reddita ; quod clausa illo ipso tempore clericorum 
plura seminaria, educandis in religione ducibus populorum 
et magistris, adhuc non adest facultas aperiendi ; quod sa
cerdotum- quorum alios vis belli, in divinis ministeriis occu-

1 I Cor. n, 14. ' 
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patos, interemit, alios offensionum magnitudo, sanctae im
memores disciplinae, perdidit - fere ubique extenuata copia 
est ; quod propterea nimis multis locis ea quae in aedifica
tionem corporis Christi 1 omnino est necessaria, divini verbi 
praedicatio silet. 

Quid, quod ex ultimis terris atque ex intimis barbariae 
regionibus nostri Missionales ad belli labores adiuvandos, 
domum frequentes evocati, cum uberrimos campos, ubi uti
lissime, religionis humanitatisque causa, desudabant, reli-
quissent, haud ita multi ad stationes suas salvi reverterunt ? 
Quamquam huiusmodi iacturas cum optimis etiam fructi
bus, aliqua ex parte, compensari vidimus : nam et eviden
tius apparuit - contra quam calumniari vulgus adversario-
rum consuevit - in animis sacricolarum patriae caritatem 
omniumque officiorum conscientiam vigere maxime ; et mili
tum plurimi, ipsis in faucibus mortis constituti, cum in sa
crorum administris, ex quotidiana consuetudine, magnani
mitatis et diligentiae eximia documenta suspicerent, cum 
sacro ordine Ecclesiaque in gratiam redierunt. Sed enim in 
hoc bonitas et sapientia Dei est admiranda, qui unus ex ipso 
malo bonum eliciat. 

Hactenus de malis horum temporum. Nunc in causas, 
unde exstitere - tametsi de iis aliquid necessitate quadam 
iam attigimus - data opera inquirarmis. 

Principio videmur, venerabiles fratres, divinum hu
manarum infirmitatuiîi' consolatorem et medicum audire, 
sic iterum affirmantem* : Omnia haec mala ab intus proce
dunt.. 2 - Utique solemni pacto inter belligérantes convenit 
pax; sed illa consignata est publicis tabulis, non in animas in
scripta hominum: vivunt ibi etiamnunc bellici spiritus atque 
inde civilem in convictum perniciose quotidie magis redun
dant. Diutius enim usque quaque violentiae ius exsultavit, 

1 Ephes, iv, 12. 
2 Marc, VII, 23. 
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atque in hominibus eos natura Ínsitos, quos christianae cari
tatis lex per fecerat, benignitatis miisericordiaeque sensus 
paullatim obstupefecit ; eosdemque haec pacis reconciliatio 
specie facta, non re, minime redintegravit. Ita apud longe 
plurimos diuturna invidendi consuetudo vim naturae iam 
obtinet ; et coeca illa lex domiinatur, quam Paulus Apo
stolus in membris suis legi mentis repugnantem ingemisce-
bat. Frequentius igitur evenire solet, ut homo homini non, 
ex Christi praecepto, frater, sed extraneus videatur et nostis ; 
dignitatis ipsiusque personae humanae ratio paene habeatur 
nulla, vis dumtaxat valeat et numerus ; alteri alteros oppri
mere contendant ob eam causam, ut bonorum huius vitae, 
quantum possint, potiantur. Scilicet nihil pervulgatus est 
inter homines quam bona sempiterna, quae Christus Domi
nus per Ecclesiam suam continenter proponit omnibus adipi
scenda, negligere, et fluxarum1 rerum et caducarum adeptio
nem insatiabiliter appetere.